



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日
東

上場会社名 株式会社鳥羽洋行 上場取引所
コード番号 7472 URL <https://www.toba.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 遠藤 稔
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 島津 政則 (TEL) 03-3944-4031
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,539	7.1	416	42.9	452	33.3	319	39.3
2025年3月期第1四半期	7,040	5.9	291	△8.3	339	△3.1	229	△4.5

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 238百万円(△33.5%) 2025年3月期第1四半期 358百万円(△27.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	80.73	—
2025年3月期第1四半期	57.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	29,172	20,707	71.0
2025年3月期	30,728	20,982	68.2

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 20,707百万円 2025年3月期 20,969百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	130.00	130.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	130.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,000	12.8	900	35.9	950	30.4	660	33.7	166.96
通期	33,000	4.5	1,850	9.8	1,950	7.6	1,350	9.6	341.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	4,700,000株	2025年3月期	4,700,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	742,732株	2025年3月期	746,917株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	3,953,898株	2025年3月期1Q	3,984,859株

(注)「従業員向け株式交付信託」が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加傾向が継続しており、緩やかながらも回復基調となりました。しかし、米国トランプ政権による関税政策やウクライナ情勢等の地政学的リスクは継続しており、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境下における当社グループの国内販売は、生成AIの普及を背景としたデータセンター等への設備投資が堅調に推移し、高性能半導体の需要が伸長した結果、当社の主要取引先である半導体製造装置に関連する得意先への販売は好調に推移いたしました。また、自動車産業向けの販売につきましても、前期に引き続きADAS（先進運転支援システム）関連等の設備投資が順調に推移し、前年を上回る結果となりました。さらに海外販売につきましては、電子部品関連の得意先向けへの販売が好調に推移しております。

以上の結果、売上高は75億39百万円(前年同四半期比7.1%増)、営業利益は4億16百万円(前年同四半期比42.9%増)、経常利益は4億52百万円(前年同四半期比33.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億19百万円(前年同四半期比39.3%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末比2.8ポイント増の71.0%となりました。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して15億56百万円(5.1%)減の291億72百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末比15億29百万円(6.6%)減の217億55百万円となりましたが、受取手形及び売掛金の減少(12億32百万円)、現金及び預金の減少(3億27百万円)と電子記録債権の増加(1億11百万円)が主な要因となっております。

固定資産は、前連結会計年度末比27百万円(0.4%)減の74億16百万円となりましたが、特記すべき事項はありません。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して12億81百万円(13.1%)減の84億65百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比13億29百万円(14.3%)減の79億51百万円となりましたが、支払手形及び買掛金の減少(7億7百万円)、電子記録債務の減少(3億85百万円)、未払法人税等の減少(2億38百万円)、引当金の減少(1億38百万円)が主な要因となっております。

固定負債は、前連結会計年度末比48百万円(10.4%)増の5億13百万円となりましたが、特記すべき事項はありません。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(3億19百万円)による増加と前期決算の剰余金の配当(5億14百万円)による減少などにより、前連結会計年度末と比べ2億74百万円(1.3%)減の207億7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2025年5月9日付の当社「2025年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,472,282	10,144,795
受取手形及び売掛金	9,118,141	7,885,417
電子記録債権	2,904,270	3,016,219
商品	604,402	615,608
その他	185,641	93,561
貸倒引当金	△66	△61
流動資産合計	23,284,672	21,755,539
固定資産		
有形固定資産	1,982,482	1,958,291
無形固定資産		
のれん	295,310	287,107
その他	366,112	339,714
無形固定資産合計	661,422	626,821
投資その他の資産	4,800,002	4,831,577
固定資産合計	7,443,907	7,416,690
資産合計	30,728,579	29,172,230
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,281,397	2,573,725
電子記録債務	5,192,627	4,806,948
未払法人税等	335,246	96,527
引当金	244,933	106,265
その他	226,581	367,592
流動負債合計	9,280,787	7,951,060
固定負債		
引当金	3,182	1,965
その他	462,430	511,984
固定負債合計	465,613	513,950
負債合計	9,746,400	8,465,010
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,000	1,148,000
資本剰余金	1,104,093	1,108,133
利益剰余金	18,924,583	18,729,258
自己株式	△1,780,250	△1,770,078
株主資本合計	19,396,426	19,215,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,072,845	1,086,173
繰延ヘッジ損益	-	△182
為替換算調整勘定	500,073	405,915
その他の包括利益累計額合計	1,572,918	1,491,906
株式引受権	12,834	-
純資産合計	20,982,178	20,707,219
負債純資産合計	30,728,579	29,172,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	7,040,864	7,539,671
売上原価	6,024,374	6,412,040
売上総利益	1,016,490	1,127,630
販売費及び一般管理費	724,861	710,820
営業利益	291,629	416,810
営業外収益		
受取利息	4,586	4,230
受取配当金	18,246	20,891
仕入割引	7,621	5,859
為替差益	16	-
保険解約益	14,599	-
その他	4,398	4,604
営業外収益合計	49,469	35,585
営業外費用		
支払利息	765	-
為替差損	-	50
その他	1,185	207
営業外費用合計	1,951	257
経常利益	339,147	452,138
特別利益		
投資有価証券売却益	89	-
補助金収入	-	26,690
特別利益合計	89	26,690
特別損失		
固定資産圧縮損	-	17,062
特別損失合計	-	17,062
税金等調整前四半期純利益	339,236	461,766
法人税、住民税及び事業税	74,333	93,952
法人税等調整額	35,747	48,600
法人税等合計	110,081	142,553
四半期純利益	229,155	319,212
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	229,155	319,212

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	229,155	319,212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,364	13,328
繰延ヘッジ損益	-	△182
為替換算調整勘定	115,772	△94,157
その他の包括利益合計	129,136	△81,012
四半期包括利益	358,292	238,200
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	358,292	238,200
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、機械工具器具等の販売事業を営んでおり、これを単一の事業セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	43,194千円	43,924千円
のれんの償却額	8,203千円	8,203千円